

1. Определения, которые нужно знать

СТРАХОВЩИК – АО «АльфаСтрахование».

СТРАХОВАТЕЛЬ – дееспособное физическое или юридическое лицо любой организационно-правовой формы, заключившее со Страховщиком договор страхования расходов граждан, выезжающих за рубеж.

ЗАСТРАХОВАННЫЙ – лицо, в отношении которого Страхователь заключает договор страхования. В случае, если Страхователь заключил договор страхования в свою пользу, то он является Застрахованным.

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ – это письменное соглашение между Страхователем и Страховщиком, в соответствии с которым Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию), уплачиваемую Страхователем (Застрахованным), при наступлении предусмотренного договором события (страхового случая) произвести страховую выплату в пределах страховой суммы, указанной в договоре страхования.

ПЕРИОД СТРАХОВАНИЯ – срок действия Договора страхования, в течение которого застрахована одна или несколько Поездов в зависимости от условий Договора страхования. Период действия Договора страхования всегда указывается по московскому времени.

СТРАХОВОЙ РИСК – предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности, на случай наступления которого проводится страхование.

СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

СТРАХОВАЯ СУММА - денежная сумма, в пределах которой Страховщик несет ответственность за выполнение своих обязательств по договору страхования, и на основании которой определяется размер страховых выплат и размер страховой премии.

ФРАНШИЗА - условие договора страхования, предусматривающее освобождение Страховщика от страховой выплаты по убытку, не превышающему определенного размера (условная франшиза) или освобождение Страховщика от выплаты оговоренной в договоре части убытка (безусловная франшиза). При безусловной франшизе ущерб во всех случаях возмещается Страховщиком за вычетом установленной суммы франшизы.

СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ – плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в соответствии с договором страхования.

ПОСТОЯННОЕ МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВА – место, в пределах административной границы населенного пункта на территории РФ, где гражданин постоянно проживает (подтвержденное документами о временной или постоянной регистрации, или справкой с места работы/учебы), страна второго гражданства и/или страна, в которой оформлен постоянный или временный вид на жительство

СТРАНА ПОСТОЯННОГО ПРОЖИВАНИЯ – страна, гражданином которой является Застрахованное лицо, либо страна, в которой у Застрахованного лица оформлен постоянный или временный вид на жительство.

БЛИЗКИЕ РОДСТВЕННИКИ – отец, мать, дети (в том числе усыновленные), законный супруг или супруга, родные братья и сестры, бабушка, дедушка, внуки.

ЭКСТРЕННАЯ ФОРМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ - медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента;

НЕОТЛОЖНАЯ ФОРМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ - медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни пациента;

ПЛАНОВАЯ ФОРМА МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ - медицинская помощь, которая оказывается при проведении профилактических мероприятий, при заболеваниях и состояниях, не сопровождающихся угрозой жизни пациента, не требующих экстренной и неотложной медицинской помощи, и отсрочка оказания которой на определенное время не повлечет за собой ухудшение состояния пациента, угрозу его жизни и здоровью

ТРАВМА - повреждение органов и тканей организма с нарушениями их целостности и функций, вызванное воздействием факторов внешней среды (механическими, термическими, химическими, воздействием излучения любого рода, электрического тока и изменением атмосферного давления

ОТРАВЛЕНИЕ (интоксикация) — заболевание, развившееся вследствие воздействия на организм токсических доз химических препаратов (включая лекарственные), растительных ядов и ядов насекомых, бактерий и т.д.

ВНЕЗАПНОЕ ОСТРОЕ ЗАБОЛЕВАНИЕ – это заболевание впервые диагностированное и развившееся в период действия договора страхования, на территории действия договора страхования, не являющееся обострением или осложнением другого патологического процесса.

НЕСЧАСТНЫЙ СЛУЧАЙ – одномоментное внезапное физическое воздействие различных внешних факторов (механических, термических, химических и т.д.) на организм Застрахованного лица, произошедшее помимо воли Застрахованного лица и приведшее к телесным повреждениям, нарушениям физиологических функций организма Застрахованного лица или его смерти. Не относятся к несчастным случаям любые формы острых, хронических и наследственных заболеваний.

ХРОНИЧЕСКИЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ – это заболевание, которое не имеет признанного способа абсолютного излечения, протекает с периодами обострения и ремиссии.

БАГАЖ - личные вещи Застрахованного, перевозимые им в ходе поездки за пределы постоянного места жительства, сданные в багаж транспортной организации.

ЗАДЕРЖКА РЕЙСА - это разница между временем, указанным в авиабилете Застрахованного лица, и временем фактического вылета, выраженная в полных часах.

СЕРВИСНАЯ КОМПАНИЯ – специализированная организация, указанная в договоре страхования (страховом полисе) Застрахованного, которая по поручению Страховщика круглосуточно обеспечивает организацию услуг, предусмотренных настоящими Правилами.

2. Тарифы и объем страхового покрытия

Территория	Описание	Пояснение
T-I	Все страны мира, за исключением США, Канады, Японии, Австралии, стран Карибского бассейна, Таиланда, Индонезии и страны постоянного проживания	
T-IV	Все страны мира, включая Россию (свыше 90 км от места постоянного проживания)	США, Таиланд, Индонезия
T-VIII	Таиланд, Индонезия	

КРАТКОСРОЧНЫЕ ПРОГРАММЫ

Территория страхования	T-I		
Страховые риски	Общая страховая сумма, в у.е. ¹ / Программа страхования		
	40 000	50 000	100 000
	Классик	Классик	Классик
	С	С	С
	Лимиты страховых сумм, у.е. ¹		
Расходы по медицинской транспортировке (кроме п.п. 4.1.3.2.)	40 000	50 000	50 000
Расходы по посмертной репатриации тела (кроме п.п. 4.1.4.2., 4.1.4.3.)	40 000	50 000	100 000
Медицинские расходы (кроме п.п. 4.1.1.8. – 4.1.1.15.)	40 000	50 000	100 000
Расходы, связанные с лечением травм, заболевания, вызванных прямым или косвенным воздействием солнечного излучения в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования			
Расходы, связанные лечением болезненных состояний, вызванных приемом алкогольных напитков, а также лечением травм, полученных Застрахованным, находящимся при получении травмы под воздействием алкоголя в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования			
Расходы на экстренную стоматологическую помощь	150	200	250
Расходы по оплате срочных сообщений	100	100	100
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6., 4.1.5.12.)	1 500	2 000	2 000
Расходы при потере или похищении документов	300	300	300
Расходы по получению юридической помощи	2 500	5 000	5 000
Франшиза	нет		

Территория страхования	T-IV	
Страховые риски	Общая страховая сумма, в у.е. ^{3/} Программа страхования	
	50 000	100 000
	Классик (С)	Классик (С)
	Лимиты страховых сумм, у.е. ²	
Расходы по медицинской транспортировке (кроме п.п. 4.1.3.2.)	50 000	50 000
Расходы по посмертной репатриации тела (кроме п.п. 4.1.4.2., 4.1.4.3.)	50 000	100 000
Медицинские расходы (кроме п.п. 4.1.1.8. – 4.1.1.15.)	50 000	100 000
Расходы, связанные с лечением травм, заболевания, вызванных прямым или косвенным воздействием солнечного излучения в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования		

¹ 1 условная единица равна рублевому эквиваленту 1 доллара США или 1 евро, в соответствии с Договором страхования.

² 1 условная единица равна рублевому эквиваленту 1 доллара США или 1 евро, в соответствии с Договором страхования.

Расходы, связанные лечением болезненных состояний, вызванных приемом алкогольных напитков, а также лечением травм, полученных Застрахованным, находящимся при получении травмы под воздействием алкоголя в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования		
Расходы на экстренную стоматологическую помощь	200	250
Расходы по оплате срочных сообщений	100	100
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6. – 4.1.5.11., 4.1.5.12.)	2 000	2 000
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6., 4.1.5.12.)		
Расходы при потере или похищении документов	300	300
Расходы по получению юридической помощи	5 000	5 000
Франшиза	нет	

Территория страхования	Т-VIII	
Страховые риски	Общая страховая сумма, в у.е. ³ / Программа страхования	
	50 000	100 000
	Классик	Классик
	С	С
	Лимиты страховых сумм, у.е. ⁴	
Расходы по медицинской транспортировке (кроме п.п. 4.1.3.2.)	50 000	50 000
Расходы по посмертной репатриации тела (кроме п.п. 4.1.4.2., 4.1.4.3.)	50 000	100 000
Медицинские расходы (кроме п.п. 4.1.1.8. – 4.1.1.15.)	50 000	100 000
Расходы, связанные с лечением травм, заболевания, вызванных прямым или косвенным воздействием солнечного излучения в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования		
Расходы, связанные лечением болезненных состояний, вызванных приемом алкогольных напитков, а также лечением травм, полученных Застрахованным, находящимся при получении травмы под воздействием алкоголя в рамках лимитов, предусмотренных основной программой страхования		
Расходы на экстренную стоматологическую помощь	200	250
Расходы по оплате срочных сообщений	100	100
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6. – 4.1.5.11., 4.1.5.12.)	2 000	2 000
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6., 4.1.5.12.)		
Расходы при потере или похищении документов	300	300
Расходы по получению юридической помощи	5 000	5 000
Франшиза	нет	

³ 1 условная единица равна рублевому эквиваленту 1 доллара США или 1 евро, в соответствии с Договором страхования.

Дополнительные риски

Данные виды рисков предусмотрены только в качестве дополнительных к стандартной медицине

Несчастный случай (на основании «Правил страхования от несчастных случаев и болезней»)							
Страховые риски	Объем страхового покрытия		Выплата				
Страхование от Несчастного случая	• Смерть в результате несчастного случая (п.3.1.14)		100% страховой суммы				
	• Инвалидность в результате несчастного случая (п.3.1.7)		в зависимости от установленной Застрахованному группы инвалидности: при установлении I группы инвалидности или инвалидности категории «ребенок-инвалид» - 75%, при установлении II группы инвалидности – 50%, при установлении III группы инвалидности – 25%				
	• Телесные повреждения/травма в результате несчастного случая (п. 3.1.1)		в процентах от страховой суммы согласно «Таблице выплат №1г»				
Валюта			у.е. ⁴		рубли		
Страховая сумма	3 000	5 000	10 000	30 000	50 000	100 000	150 000

Особые условия к страхованию от несчастного случая: Под несчастным случаем понимается произошедшее в течение срока страхования внезапное физическое воздействие различных внешних факторов (механических, термических, химических и т.д.) на организм Застрахованного, произошедшее помимо воли Застрахованного и приведшее к телесным повреждениям (повреждению структуры живых тканей и анатомической целостности органов), нарушениям физиологических функций организма Застрахованного или его смерти. К несчастным случаям, например, относятся нападение злоумышленников или животных (в том числе, пресмыкающихся), падение какого-либо предмета на Застрахованного, падение самого Застрахованного, внезапное удушение, отравление химическими веществами и ядами биологического происхождения, травмы, полученные при движении средств транспорта или при их аварии, при пользовании машинами, механизмами, орудиями производства и всякого рода инструментами, и другие. Также к несчастным случаям относится воздействие внешних факторов: взрыв, ожог, обморожение, утопление, действие электрического тока, удар молнии, солнечный удар и другие внешние воздействия. Страхование производится на случай наступления событий, указанных в пп. 3.1.1, 3.1.7. и 3.1.14. Правил страхования от несчастных случаев и болезней. «АльфаСтрахование» (далее – Правила). Указанная в п.5 Полиса-оферты страховая сумма устанавливается по каждому риску. Выплата производится в следующем размере: по риску, указанному в п. 3.1.14. Правил - 100% страховой суммы; по риску, указанному в п.3.1.7. Правил в процентах от страховой суммы, в зависимости от установленной Застрахованному группы инвалидности: при установлении I группы инвалидности или инвалидности категории «ребенок-инвалид» - 75%, при установлении II группы инвалидности – 50%, при установлении III группы инвалидности – 25%; по риску, указанному в п. 3.1.1. Правил в процентах от страховой суммы согласно «Таблице выплат №1г». Исключения из страхового покрытия в соответствии с п. 4 Правил страхования жизни и здоровья от несчастных случаев и болезней.

Несчастный случай и болезни (Единовременная выплата при COVID-19)(на основании «Правил страхования от несчастных случаев и болезней»)							
Страховые риски	Объем страхового покрытия		Выплата				
Страхование от Несчастного случая и болезни	• Госпитализация в результате несчастного случая или болезни (п.3.1.10)		0,2% от страховой суммы, начиная с 1-го дня, но не более 60 дней по 1 страховому случаю и не более 120 дней всего за одного Застрахованного в период действия Договора страхования				
	• Смерть в результате инфекционного заболевания (п.3.1.20)		100 % страховой суммы				
Валюта			у.е. ⁴		рубли		
Страховая сумма			15 000		300 000		

Особые условия к страхованию от несчастного случая и болезни: Объектом страхования являются имущественные интересы, связанные с причинением вреда жизни и/или здоровью Застрахованного лица, а также его смертью в результате болезни. Под болезнью, применительно к настоящему Договору, понимается опасное инфекционное заболевание: коронавирусная инфекция COVID-19, вызванная инфицированием штаммом коронавируса SARS-CoV-2, диагностированная на основании лабораторных тестов на наличие SARS-CoV-2 методом ПЦР (полимеразной цепной реакции), и / или другим методом лабораторной диагностики официально признанным Министерством здравоохранения РФ в качестве метода специфической лабораторной диагностики данного заболевания, в период действия Договора страхования. Страхование производится на случай наступления событий, указанных в п.п.3.1.10 и 3.1.20 Правил страхования от несчастных случаев и болезней «АльфаСтрахование». Указанная в п.5 Полиса-оферты страховая сумма устанавливается по каждому риску. Выплата производится в следующем размере: по риску в п. 3.1.10 Правил- 0,2% от страховой суммы, начиная с 1-го дня, но не более 60 дней по 1 страховому случаю и не более 120 дней всего за одного Застрахованного в период действия Договора страхования; по риску в п. 3.1.20 Правил- 100 % страховой суммы. Исключения из страхового покрытия: Болезни, диагностированной до заключения Договора страхования; Несоблюдения Застрахованным рекомендаций лечащего врача и лечебно-охранительного режима; отказа Застрахованного от предложенного лечения, в результате приведшее к смерти, инвалидности Застрахованного или затягиванию процесса выздоровления; Заболевания СПИДом, ВИЧ-Инфекция, заболевания в присутствии ВИЧ-Инфекции; Наступление события в результате инфицирования другими штаммами и видами коронавирусов, в том числе HCoV-229E, -OC43, -NL63 и -HKU1, а также SARS-CoV, MERS-CoV; Также не признаются страховыми события по риску «Госпитализация в результате болезни», произошедшие: в связи с проведением медицинского обследования; проживания Застрахованного в клинике или санатории для прохождения им восстановительного (реабилитационного) курса лечения; задержания Застрахованного в связи с карантином или иными превентивными мерами официальных властей; В связи с попыткой совершить самоубийство, независимо от срока действия Договора страхования на момент наступления страхового случая; в связи с медико-социальным уходом и уходом за ребенком. В том числе исключения из страхового покрытия в соответствии с п. 4 Правил. Для получения выплаты, предоставить документы в соответствии с п. 10 Правил, в т.ч. по риску п. 3.1.10. Выписки из историй болезни. В документах должна быть указана дата несчастного случая и дата первого обращения к врачу; копии лабораторных тестов на наличие РНК 2019-nCoV методом ПЦР (полимеразной цепной реакции); Выписки из истории болезни/амбулаторной карты должны быть заверены подписью главного врача/заведующего клиникой, штампом и печатью. По риску п.3.1.20. Копия предусмотренного действующим законодательством документа, содержащего сведения о причине смерти Застрахованного (окончательное медицинское свидетельство о смерти, окончательное заключение судебно-медицинской экспертизы, справка о смерти и т.п.); Выписка из истории болезни с посмертным диагнозом (посмертный эпикриз); копии лабораторных тестов на наличие РНК 2019-nCoV методом ПЦР (полимеразной цепной реакции); Свидетельство о праве на наследство (в случае получения выплаты наследником Застрахованного).

Страхование багажа				
Страховая сумма	500 у.е. ⁴	1 000 у.е. ⁵	30 000 руб.	50 000 руб.
Франшиза	нет			

Гражданская ответственность							
Страховая сумма	30 000 у.е. ⁵	50 000 у.е. ⁵	100 000 у.е. ⁵	100 000 руб.	300 000 руб.	500 000 руб.	1 000 000 руб.
Франшиза	нет						

Отмена поездки *	валюта					
	у.е. ⁵			руб.		
Страховая сумма на одного Застрахованного	до 1 500	от 1 501 до 3 000	от 3 001 до 6 000	до 150 000	от 150 001 до 300 000	от 300 001 до 600 000
Франшиза	0%					

* по **страхованию Отмены поездки покрываются расходы, произошедшие по причине:**

- смерти, внезапного расстройства здоровья, сопровождающегося экстренной госпитализацией (за исключением посещения дневного стационара) Близкого родственника Застрахованного, либо наличия медицинских противопоказаний, препятствующих совершению Поездки, в указанные сроки Поездки, после госпитализации (в случае, когда Близкий родственник планирует совместную поездку с Застрахованным).

События, предусмотренные данным пунктом Правил, являются страховыми при условии, что произошли после даты заключения полиса, не позднее даты начала предполагаемой Поездки и не ранее чем за 15 дней до её начала.

- смерти, внезапного расстройства здоровья, сопровождающегося экстренной госпитализацией, за исключением посещения дневного стационара, супруга (супруги) Застрахованного или его (ее) Близкого родственника, возникшие после даты заключения полиса и не ранее чем за 15 дней до начала Поездки, не позднее даты начала предполагаемой Поездки.

- травмы любой сложности, возникшие у Застрахованного или его Близкого родственника, совершающего Совместную поездку с Застрахованным, в результате несчастного случая после даты заключения полиса и не ранее чем за 15 дней до начала Поездки, не позднее даты начала предполагаемой Поездки, но только в том случае, если есть медицинские противопоказания для осуществления запланированной Поездки;

- повреждения или гибели имущества Застрахованного (кроме транспортного средства), возникших после даты заключения полиса и не ранее чем за 15 дней до начала Поездки, не позднее даты начала предполагаемой Поездки:

– пожара (под пожаром подразумевается возникновение огня, способного самостоятельно распространяться вне мест, специально предназначенных для его разведения и поддержания);

– стихийных бедствий (землетрясения, оползня, бури, урагана, наводнения, затопления, града или ливня);

– затопления водой из водопроводных, канализационных, отопительных систем;

– противоправных действий третьих лиц при условии, что нанесенный ущерб является значительным (уничтожение более 70% имущества) и существенно влияет на финансовое положение Застрахованного, или в случаях, когда для установления факта нанесения ущерба необходимо присутствие Застрахованного;

Под имуществом в рамках настоящего пункта понимается: здания, сооружения, конструктивные элементы зданий/ помещений/ сооружений, внешняя и внутренняя отделка помещений, инженерные системы, которым Застрахованный владеет на правах собственности (владения, пользования, распоряжения).

- вызова на судебное разбирательство, на допрос к следователю или дознавателю, приходящийся на Застрахованную поездку, в котором Застрахованный учувствует в качестве ответчика, свидетеля, эксперта или специалиста. Решение о вызове Застрахованного должно быть принято до даты начала Застрахованной поездки;

- призыва Застрахованного на срочную военную службу или на военные сборы после начала Периода действия Договора страхования;

- отказа в выдаче въездной визы Застрахованному лицу при своевременной подаче всех необходимых документов на оформление в соответствии с требованиями консульства страны назначения.

- досрочного возвращения Застрахованного из Поездки, вызванное экстренной госпитализацией и/или смертью Близких родственников при условии, что такая госпитализация и/или смерть наступили в период нахождения Застрахованного на территории страхования и в период Поездки.

- задержки с возвращением Застрахованного из Поездки после окончания срока Поездки, вызванной смертью, несчастным случаем или болезнью путешествующих вместе с ним супруга (супруги) или Близких родственников.

⁴ 1 условная единица равна рублевому эквиваленту 1 доллара США или 1 евро, в соответствии с Договором страхования.

- травмы любой сложности, возникшие у Компаньона в результате несчастного случая после даты заключения полиса и не ранее чем за 15 дней до начала Поездки, не позднее даты начала предполагаемой Поездки, но только в том случае, если есть медицинские противопоказания для осуществления запланированной Поездки;
- задержки получения визы или получение визы в сроки, иные от запрашиваемых, Застрахованным или Компаньоном при своевременной подаче всех необходимых документов на оформление в соответствии с требованиями консульства страны назначения.
- смерти, внезапного расстройства здоровья Застрахованного или Компаньона. События, предусмотренные данным пунктом Правил, являются страховыми при условии, что произошли после даты заключения полиса, не позднее даты начала предполагаемой Поездки и не ранее чем за 15 дней до её начала.

Повышающие коэффициенты и правила их применения

Тип коэффициента	Размер коэффициента
Возраст Застрахованного от 70 до 80 лет	1,2
Активный отдых	1
Спорт	2
Спортивные соревнования	3
Экстремальный спорт, включая соревнования	5
Выполнение проф. обязанностей (п.5.8.48.)	2

Коэффициенты применяются ко всем программам страхования.
При страховании дополнительных рисков:

Страховые риски/Коэффициент	Спорт	Возраст
Несчастный случай	применяется	применяется
Несчастный случай и болезни	не применяется	применяется
Страхование багажа	не применяется	не применяется
Гражданская ответственность	не применяется	не применяется
Страхование имущества	не применяется	не применяется
Отмена поездки	не применяется	применяется
Расходы на период обсервации	не применяется	применяется

При необходимости применить несколько повышающих коэффициентов для одного Застрахованного лица, коэффициенты применяются следующим образом:

	От 0 до 7 лет	От 70 до 74 лет	От 75 до 79 лет	От 80 лет	Спорт (п.5.8.29.)	Экстремальный спорт (п.5.8.30.)	Проф. обязанности (п.5.8.49)		Алкогольное опьянение (п.5.8.16.)	Солнечные ожоги (п.5.8.21.)
От 0 до 7 лет					Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяются оба	Применяются оба
От 70 до 74 лет					Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяются оба	Применяются оба
От 75 до 79 лет					Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяются оба	Применяются оба
От 80 лет					Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяются оба	Применяются оба
Спорт (п.5.8.29.)	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяется наибольший	Применяется наибольший		Применяются оба	Применяются оба
Экстремальный спорт (п.5.8.30.)	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяется наибольший		Применяется наибольший		Применяются оба	Применяются оба
Проф. обязанности (п.5.8.49)	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяется наибольший	Применяется наибольший			Применяются оба	Применяются оба
Алкогольное опьянение (п.5.8.16.)	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба			Применяются оба
Солнечные ожоги (п.5.8.21.)	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба	Применяются оба		Применяются оба	

3. Объем страхового покрытия

Страховые риски	Объем страхового покрытия (полные определения прописаны в Правилах страхования)	Программа страхования				
		A	B	C	D	E
Расходы по медицинской транспортировке (кроме п.п. 4.1.3.2.)	• Транспортировка в медицинское учреждение в стране временного пребывания (п.4.1.3.1.) • Экстренная транспортировка в страну постоянного проживания до места жительства или до медицинского учреждения, включая расходы на сопровождающее лицо при наличии мед. показаний к такой транспортировке (п.4.1.3.3.) • Транспортировка в страну постоянного проживания до места жительства или до медицинского учреждения в случае превышения лимита страховой суммы (п.4.1.3.4.)					
Расходы по посмертной репатриации тела (кроме п.п. 4.1.4.2., 4.1.4.3.)	• Посмертная репатриация в страну постоянного проживания до места жительства (п.4.1.4.1.)					
Медицинские расходы (кроме п.п. 4.1.1.8. – 4.1.1.15.)	• Проведение операций (п.4.1.1.1.) • Проведение диагностических исследований (п.4.1.1.2.) • Оплата врачебных услуг (п.4.1.1.3.) • Услуги местной службы скорой помощи (п.4.1.1.4.) • Оплата медикаментов (п.4.1.1.5.) • Оплата средств фиксации (п.4.1.1.6.) • Пребывание в стационаре (п.4.1.1.7.)					
Расходы на экстренную стоматологическую помощь	• Лечение зуба при травме в результате НС (п.4.1.2.1.) • Пломбирование зуба при остром воспалении (п.4.1.2.2.)					
Расходы по оплате срочных сообщений	• Оплата срочных сообщений (п.4.1.7.)					
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6. – 4.1.5.12.)	• Расходы застрахованного на проезд до места постоянного жительства, если обратный билет не был использован по причине нахождения в стационаре (п.4.1.5.1.) • Эвакуация детей в страну постоянного проживания до места жительства (п.4.1.5.5.)					
Транспортные расходы (кроме п.п. 4.1.5.2. – 4.1.5.4., 4.1.5.6., 4.1.5.12.)	• Расходы застрахованного на проезд до места постоянного жительства, если обратный билет не был использован по причине нахождения в стационаре (п.4.1.5.1.) • Эвакуация детей в страну постоянного проживания до места жительства (п.4.1.5.5.) • Досрочное возвращение по причине смерти близкого родственника (п.4.1.5.7.) • Отмена регулярного рейса (п.4.1.5.8.) • Посещение застрахованного лица близким родственником с целью ухода (п.4.1.5.9.) • Задержка рейса более чем на 4 часа (п.4.1.5.10.) • Расходы Застрахованного на проезд до постоянного места жительства, в случае если отъезд Застрахованного к постоянному месту жительства не состоялся вовремя по причине нахождения на карантине при диагностировании инфекционного заболевания, требующего таких мер в стране временного пребывания (п.4.1.5.11.)					
Расходы при потере или похищении документов	• Расходы по поиску и оформлению дубликатов (паспорт с визой, проездные документы (п.4.1.6.)					
Расходы по получению юридической помощи	• Оплата юридической консультации в случае судебного преследования (п.4.1.8.)					
Расходы, связанные с повреждением личного автотранспортного средства	• Транспортировка водителя и пассажиров с места аварии или поломки ТС к месту проживания в стране временного пребывания (п.4.1.9.1.) • Буксировка в сервис ТС (п.4.1.9.2.) • Эвакуация ТС в страну постоянного проживания (п.4.1.9.3.) • Возвращение застрахованного лица в страну постоянного проживания (п.4.1.9.4.)					
Страхование потерь от вынужденного отказа от поездки	Расходы (п. 4.2.1., 4.2.2., 4.2.3) в следствие: • Смерти или госпитализации Застрахованного или его близкого родственника (п.3.2.2.а)); • Смерти или госпитализации супруга(-и) Застрахованного или его/ее близкого родственника (п.3.2.2.б)); • Травмы Застрахованного или его близкого родственника в результате несчастного случая (п.3.2.2.в)); • Инфекционного заболевания Застрахованного (п.3.2.2.г)); • Повреждения или гибели имущества Застрахованного, кроме транспортного средства (п.3.2.2.д)); • Приходящегося на период страхования судебного разбирательства (п.3.2.2.е)); • Призыва Застрахованного на срочную военную службу или на военные сборы (п.3.2.2.ж)); • Досрочного возвращения Застрахованного, вызванного болезнью или смертью близких родственников (п.3.2.2.и)); • Задержки с возвращением Застрахованного из путешествия, вызванная смертью, несчастным случаем или болезнью путешествующих вместе с ним супруга (супруги) или близких родственников (п.3.2.2.к));					

Страхование гражданской ответственности Застрахованного	• Имущественный вред (п.4.4.1.) • Физический вред (п.4.4.2.)					
Страхование багажа	• Полная утрата (пропажа) (п.4.5.1.) • Задержка багажа (п.4.5.2.)					
Расходы на период обсервации	Расходы на период обсервации (п. 4.1.11.) • Расходы на проживание Застрахованного в карантинных центрах / обсерваторах, или дополнительные расходы на проживание Застрахованного в период изоляции в отеле при условии, что срок необходимой изоляции превышает ранее запланированный срок проживания/ бронирования (п. 4.1.11.1.); • Фактически понесенные Застрахованным лицом расходы на оплату приобретенных продуктов питания (включая безалкогольные напитки) (п. 4.1.11.2.) • Расходы Застрахованного на проезд до постоянного места жительства, в случае, если отъезд Застрахованного к постоянному месту жительства не состоялся вовремя, т. е. в день, указанный в проездных документах, находящихся на руках у Застрахованного, по причине нахождения на карантине, требующего таких мер в стране временного пребывания (п. 4.1.11.3.)					

4. Список стран Карибского бассейна

Континентальные страны

-  Мексика
-  Колумбия
-  Венесуэла
-  Никарагуа
-  Гондурас
-  Гватемала
-  Панама
-  Коста-Рика
-  Белиз

Островные государства и территории

-  Куба
-  Доминиканская Республика
-  Гаити
-  Ямайка
-  Пуэрто-Рико
-  Тринидад и Тобаго
-  Франция (Гваделупа Мартиника)
-  Нидерландские Антильские острова
-  Доминика
-  Сент-Люсия
-  Антигуа и Барбуда
-  Барбадос
-  Сент-Винсент и Гренадины
-  Американские Виргинские острова
-  Гренада
-  Сент-Китс и Невис
-  Каймановы острова
-  Аруба
-  Британские Виргинские острова
-  Ангилья
-  Монтсеррат
-  Сен-Мартен
-  Сен-Бартельми
-  Внешние малые острова:
-  Остров Наваса, Серранилья и Бахо-Нуэво
-  Синт-Мартен
-  Бонэйр
-  Синт-Эстатиус
-  Саба

5. Правила написания в полисе названия некоторых стран и минимальная страховая сумма

Названия стран Шенгенского соглашения выделены жирным шрифтом
 Страховая сумма в любом случае не должна быть менее 2 000 000 рублей

Название страны на русском языке	Написание страны латинскими буквами	Территория	Страховая сумма	Валюта	Название страны на русском языке	Название страны латинскими буквами	Территория	Страховая сумма	Валюта
Австралия	Australia	T-II	50 000	USD	Мальдивы	Maldives	T-I	35 000	USD
Австрия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Мальта	Schengen	T-I	30 000	EUR
Андорра	Andorra	T-I	30 000	EUR	Марокко	Morocco	T-I	35 000	USD
Аргентина	Argentina	T-I	35 000	USD	Мексика	Mexico	T-II	50 000	USD
Барбадос	Barbados	T-II	50 000	USD	Монако	Monaco	T-I	30 000	EUR
Белиз	Belize	T-II	50 000	USD	Монголия	Mongolia	T-III	35 000	USD
Белоруссия	Belorussia	T-III	35 000	USD	Непал	Nepal	T-I	35 000	USD
Бельгия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Нидерланды	Schengen	T-I	30 000	EUR
Бермуд.острова	Bermuda	T-I	35 000	USD	Никарагуа	Nicaragua	T-II	50 000	USD
Болгария	Bulgaria	T-I	30 000	EUR	Новая Зеландия	New Zealand	T-II	50 000	USD
Бразилия	Brazil	T-I	35 000	USD	Норвегия	Schengen	T-I	30 000	EUR
Великобритания	Great Britain (U.K.)	T-I	30 000	EUR	ОАЭ	UAE	T-I	35 000	USD
Венгрия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Пакистан	Pakistan	T-I	35 000	USD
Венесуэла	Venezuela	T-II	50 000	USD	Панама	Panama	T-II	50 000	USD
Вьетнам	Vietnam	T-I	35 000	USD	Перу	Peru	T-I	35 000	USD
Гаити	Haiti	T-II	50 000	USD	Польша	Schengen	T-I	30 000	EUR
Гватемала	Guatemala	T-II	50 000	USD	Португалия	Schengen	T-I	30 000	EUR
Германия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Пуэрто-Рико	Puerto-Rico	T-II	50 000	USD
Гондурас	Honduras	T-II	50 000	USD	Россия (для гр. РФ)	Россия	T-V	300 000	RUR
Гонконг	Hong-Kong	T-I	35 000	USD	Россия (для иностр.гр.)	Russia	T-III	35 000	USD
Греция	Schengen	T-I	30 000	EUR	Румыния	Romania	T-I	30 000	EUR
Грузия	Georgia	T-III	35 000	USD	Сербия	Serbia	T-I	30 000	EUR
Дания	Schengen	T-I	30 000	EUR	Сингапур	Singapore	T-I	35 000	USD
Доминикана	Dominikan Rep	T-II	50 000	USD	Сирия	Syria	T-I	35 000	USD
Египет	Egypt	T-I	35 000	USD	Словакия	Schengen	T-I	30 000	EUR
Израиль	Israel	T-I	35 000	USD	Словения	Schengen	T-I	30 000	EUR
Индия	India	T-I	35 000	USD	США	U.S.A.	T-IV	50 000	USD
Индонезия	Indonesia	T-VIII	50 000	USD	Тайвань	Taiwan	T-I	35 000	USD
Ирак	Iraq	T-I	35 000	USD	Таиланд	Thailand	T-VIII	50 000	USD
Иран	Iran	T-I	35 000	USD	Тунис	Tunisia	T-I	35 000	USD
Ирландия	Ireland	T-I	30 000	EUR	Турция	Turkey	T-I	35 000	USD
Исландия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Украина	Ukraine	T-III	35 000	USD
Испания	Schengen	T-I	30 000	EUR	Филиппины	Philippines	T-I	35 000	USD
Италия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Финляндия	Schengen	T-I	30 000	EUR
Камбоджа	Cambodia	T-I	35 000	USD	Франция	Schengen	T-I	30 000	EUR
Канада	Canada	T-II	50 000	USD	Хорватия	Croatia	T-I	30 000	EUR
Кипр	Cyprus	T-I	30 000	EUR	Черногория	Montenegro	T-I	30 000	EUR
Китай	China	T-I	35 000	USD	Чехия	Schengen	T-I	30 000	EUR
Колумбия	Columbia	T-II	50 000	USD	Чили	Chile	T-I	35 000	USD
Корея	Korean Rep	T-I	35 000	USD	Швейцария	Schengen	T-I	30 000	EUR
Коста-Рика	Costa Rica	T-II	50 000	USD	Швеция	Schengen	T-I	30 000	EUR
Куба	Cuba	T-II	50 000	USD	Шри-Ланка	Sri Lanka	T-I	35 000	USD
Лаос	Laos	T-I	35 000	USD	Эквадор	Ecuador	T-I	35 000	USD
Латвия	Schengen	T-I	30 000	EUR	Эстония	Schengen	T-I	30 000	EUR
Литва	Schengen	T-I	30 000	EUR	ЮАР	SAR	T-I	35 000	USD
Лихтенштейн	Schengen	T-I	30 000	EUR	Ямайка	Yamaica	T-II	50 000	USD
Люксембург	Schengen	T-I	30 000	EUR	Япония	Japan	T-II	50 000	USD
Малайзия	Malaysia	T-I	30 000	USD					

6. Реестр видов спорта

Активный отдых- коэффициент не применяется / Спортивные соревнования - повышающий коэффициент – 3,0		
аквааэробика	катание на самокате (scooter riding)	посещение аквапарков
бадминтон	катание на санках	посещение водных аттракционов
бильярд (billiards)	катание на сегвее (Segway riding)	посещение парков аттракционов
бодибилдинг	катание на скейте	прогулки на катерах
боулинг	катание на тюбинге	прыжки в воду
дартс	катание с водных горок	рыбалка
йога	катание с горок в бассейне	сноурклинг
катание взятых в аренду автомобилях (за исключением спортивных автомобилей свыше 200 л.с., и экскурсий на автомобилях с рамной конструкцией)	крокет (croquet)	спортивная ходьба (athletic walking)
катание на «бананах», «таблетках», «катамаранах»	настольный теннис	спортивное ориентирование
катание на велосипедах	парасейлинг	спуск в пещеры с экскурсией (excursion to caves)
катание на каноэ (canoeing)	плавание	танцы (за исключением спортивных и бальных) (dancing (except for sports and ballroom dancing))
катание на коньках	плавание в бассейне	фитнес
катание на роликах	пляжные командные игры	хайкинг (hiking) ⁵
Спорт - повышающий коэффициент – 2 / Спортивные соревнования - повышающий коэффициент - 3		
айкидо (aikido)	зимнее плавание	регби (rugby)
армрестлинг (arm sport)	кайтинг (kiting)	рукопашный бой
аэробика (aerobic)	капоэйра (capoeira)	самбо (sambo)
бальные танцы (ballroom dance)	каратэ (karate)	серфинг (surfing)
баскетбол (basketball)	картинг (karting)	синхронное плавание (synchronized swimming)
бег (running)	катание на лошадях, верблюдах, собачьих упряжках (horseback riding, camel riding, dog sledding)	сквош (squash)
бейсбол (baseball)	катание на мопедах, мотоциклах, снегоходах, квадрациклах, спортивных автомобилях свыше 200 лс.	скейтбординг (skateboarding)
биатлон (biathlon)	керлинг (curling)	скибординг (Skiboarding)
бобслей (bobsleigh)	кикбоксинг (kickboxing)	смешанные единоборства
бокинг	киокусинкай	сноубординг (snowboarding)
бокс (boxing)	конькобежный спорт (skating)	сноукайтинг (snowkiting)
борьба (wrestling)	крикет (cricket)	софтбол (softball)
боча	кудо (kudo)	страйкбол (airsoft)
вейкборд (wakeboard)	кунг-фу (Kung Fu)	стрелковый спорт (shooting sport)
велосипедный спорт (cycling)	легкая атлетика (track and field)	тайский бокс (thai boxing)
велосипедный туризм	лыжный спорт (skiing)	танцевальные коллективы (dance groups)
виндсерфинг (windsurfing)	марафон	теннис (tennis)
водное поло (water polo)	паркур	триал (trial)
воднолыжный спорт (water-skiing)	морской каякинг	триатлон (triathlon)
военные и исторические реконструкции (military and historical reconstruction)	парусный спорт (sailing)	тэквондо (taekwondo)
волейбол (volleyball)	пауэрлифтинг	тяжелая атлетика (weightlifting)
гандбол (handball)	пейнтбол (paintball)	ушу
геокешинг (geocaching)	плавание (swimming)	фехтование (fencing)
гимнастика (gymnastics)	плавание с дельфинами	фигурное катание (figure skating)
гиревый спорт	погинг	флайборд
гольф (golf)	подводная охота	флорбол (floorball)
горнолыжный спорт (mountain skiing)	полумарафон	футбол (football)
гребной спорт (rowing)	посещение экскурсий на автомобилях с рамной конструкцией	хоккей (hockey)
джиу-джитсу (ju-jitsu)	прыжки в воду (diving)	черлидинг (cheerleading)
дзюдо (judo)	прыжки на батуте (trampolining)	яхтинг (yachting)
единоборства (martial arts)	прыжки на лыжах с трамплина	
Экстремальный спорт - повышающий коэффициент – 5 / Спортивные соревнования - повышающий коэффициент - 5		
авиационный спорт (air sports)	каньонинг (canyoning)	скайраннинг
автомобильный спорт (motor sport)	каякинг	скайсерфинг
агрессивное катание на роликовых коньках	конный спорт (equestrian sport)	скачки
бейсджампинг (base jumping)	маунтинбайк (mountain bike)	слалом (slalom)
буерный спорт	мотоспорт (motorcycling)	сплав (kayaking)
велосипедный мотокросс	охота (hunting)	спортивный туризм (sports tourism) ⁶
вингсьютинг (wingsuit)	парапланеризм (paragliding)	трейлраннинг
воздухоплавание / полеты на воздушном шаре (ballooning)	парашютный спорт (parachuting)	трекинг (tracking) ⁷
гребной слалом (rowing slalom)	планерный спорт (gliding)	фрирайд (freeride)
дайвинг (underwater diving)	рафтинг (rafting)	фристайл (freestyle)
даунхилл (downhill)	роупджампинг (ropejumping)	хелиски (heli skiing)
дельтапланеризм (hang gliding)	санный спорт (luge)	экспедиции
Комментарии		
Если клиент планирует передвигаться на мотоцикле, снегоходе, квадрацикле, гидроцикле, спортивных автомобилях свыше 200 л.с., а также посещать экскурсии на автомобилях с рамной конструкцией или на вертолетах во время поездки, необходимо применять повышающий коэффициент 2 .		
Если клиент планирует на любительском или профессиональном уровне заниматься мотоспортом (например, кататься на специальных трассах или по специальным маршрутам), необходимо применять повышающий коэффициент 5 .		

⁵ Хайкинг – пешеходный поход с оздоровительными и познавательными целями, который проходит по оборудованным и хорошо маркированным маршрутам. Продолжительность похода не более 1 дня.

⁶ Спортивный туризм - вид спорта, подразумевающий прохождение маршрутов, включающих преодоление препятствий в природной среде (дорог и троп с различным покрытием и бездорожья, переправ, перевалов, порогов, каньонов, пещер и пр.). Продолжительность похода более 1 дня.

⁷ Продолжительность трекингового похода более 1 дня.

Не оформляем полисы: Альпинизм ⁸ ; Ледолазание ⁹ ; Скалолазание ¹⁰ ; Тактическая стрельба	
Шаблон Особых условий	стандартные
Сервисная компания	GVA
КВ	0%

⁸ Альпинизм – нахождение застрахованного на маршрутах, не являющихся общепринятыми для трекинга и используемые для восхождения на вершину горы. Альпинизм требует специальной подготовки и специального оборудования. Под специальным оборудованием понимаем: альпинистская каска, кошки, ледовый инструмент/ледоруб, ледобур, страховочная обвязка, страховочное устройство, карабины, веревки, оттяжки, петли, френд, кислород и т.д.

⁹ Ледолазание – дисциплина альпинизма.

¹⁰ Скалолазание – вид спорта, который заключается в лазании по естественному (скалы) или искусственному (скалодром) рельефу.